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	Основни податоци за планскиот документ

	Од што произлегува донесувањето на планскиот документ? (пр. законска обврска или друга одредба)

	Закон за просторно и урбанистичко планирање- пречистен текст (Сл.весник на РМ 32/20), Правилникот  за  поблиска  содржина, размер   и   начин   на   графичка   обработка   на   урбанистички   планови (Сл.весник на РМ, бр. 142/15 ) и Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.М, бр. 225/20, 219/21 , 104/22  и 99/23) и Условите за планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план на Р Македонија со тех.бр.13711, согласно кои е издадено Решение за Услови за планирање на просторот од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр.15-6673/4 од 16-09-2011 година.


	Дали се донесува нов плански документ или се вршат измени на постојниот?

	ДА (
НЕ (

	Доколку се врши измена на постоечки плански документ наведете го називот на стариот
плански документ и причините за негово изменување?

	/

	Дали планскиот документ опфаќа област определена со член 65 став 2 од Законот за животна средина? Доколку одговорот е ДА наведете ја областа.

	Да, просторно и урбанистичко планирање

	Дали планскиот документ е определен со уредбата за стратегиите, плановите и програмите, вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз животот и здравјето на луѓето. Доколку е определен наведете ја точката и алинејата под која е определен. (пр. член 3, точка 1, алинеја 5).

	Да ( Не (
	Член: 3
	Точка: 13
	Алинеја: /

	Дали со планскиот документ се планира реализирање на проект што е предвиден со Уредбата за определување на проектите и критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за спроведување на постапка за оцена на влијанието врз животната средина. Доколку одговорот е позитивен наведете за каков проект станува збор.

	Не

	Дали планскиот документ опфаќа користење на мала област од локално значење како што е определено со член 65 став 3 од Законот за животна средина. Доколку одговорот е ДА, наведете ја површината на областа и нејзиното значење.
наведете ја површината на областа и нејзиното значење.

	Да ,  со површина од  1069,78 ха
Планскиот опфат на градот Струмица го зафаќа просторот помеѓу 41 ° 24 и 41 ° 27, северна географска ширина и 22 ° 37, и 22 ° 40, источна географска должина

	Да се наведе целта на донесување на планскиот документ и да се опише клучната одлука која ќе се донесе.

	 Изработката на Генералниот урбанистички план на град Струмица има цел да изврши реурбанизација на планскиот опфат и усогласување на планот со актуелната законска регулатива. Сите согледани недостатоци во постоечката планска документација како и согледаните потреби за измени на планот произлезени од анализата на постоечката состојба и потребите на градот, да се вградат во новата планска документација со цел да се добие ГУП кој ќе овозможи развој на градот во наредниот плански период. Планот треба да обезбеди услови за одржлив просторен развој со разумно користење на просторот, природните добра и животната средина. Да обезбеди рационално уредување и користење на просторот кое обезбедува ефикасно зачувување на просторните ресурси, капацитети и природни добра.
Да овозможи создавање и унапредување на условите за хумано живеење и работа на граѓаните. Заштита на недвижното културно наследство и зачувување на автентичните
културни вредности. Да обезбеди безбедност од природни и технолошки хаварии. Да обезбеди ефикасен систем на сообраќана инфраструктурна мрежа. Да обезбеди ефикасен и одржлив систем на комунални и други инфраструктурни мрежи. 
Со ГУП – от се предвидува класа на намена на земјиштето A - Домување ,  Б -Комерцијални и деловни намени  , В- Јавни институции , Г -Рударство енергетика индустрија , Д- Зеленило, рекреација и меморијални простори , Е-Инфраструктури. Според тоа , предметниот Измена и дополна на ГУП   за  град Струмица , Општина Струмица претставува плански документ за кој е  потребно да се спроведе постапка за Стратегиска оцена на животната средина и да се изготви соодветен Извештај.


	Предмет на планскиот документ (пр. транспорт, планирање на просторот и сл.)

	Просторно и урбанистичко планирање

	Периодот за донесување на планскиот документ.

	Пет години

	Предвидено ревидирање на планскиот документ. Доколку е предвидено ревидирање, на колку години?

	По истекот на пропишаниот плански период

	Простор или област опфатени со планскиот документ (пр. географска област, добро е да се прикачи мапа).

	Планскиот опфат на градот Струмица го зафаќа просторот помеѓу 41 ° 24 и 41 ° 27, северна географска ширина и 22 ° 37, и 22 ° 40, источна географска должина .Се наоѓа на крајниот југоисточен дел од Републиката во близина на границата со р. Бугарија и р. Грција. Градот е расположен во југозападниот дел од Струмичката котлина на планините постанати од повремените водотеци на ридскиот комплекс Чам Чифлик, кој претставува водораздел помеѓу Бела река и реката Тркања. Над самиот град стрмно се издига ридот Цареви кули.
Планскиот опфат се определува во следните граници и тоа: Започнува на север со северната граница на КП бр. 6392/1 и 6392/2 од каде се спушта на југ до КП6399/6 по северозападната граница на сервисната улица “С1”. Прекршува на исток по северозападните граници на КП 6399/6, 6399/12, 6399/5, 6399/21 и 6399/18. Се спушта кон југ по североисточните граници на парцелите КП 6399/18, 6520/6, 6519/4, 6518, 6512/87, 6512/136,1021-1023, 1025- 1032/2 од каде прекршува кон исток по северозападните граници на КП 1038/1, 1046, 1052/1, 1052/4, 1053, 1056, ја сече1078/2, ја заобиколува КП 1079/1, ја сече КП 1697 и продолжува по границата на КП 1229. Свртува кон северозапад по југоисточната граница на КП 1229, 1230, 1231 до КП 1223/2, Се спушта кон југ посеверозападната граница на КП 1223/2, 1223/1, го сече патот кон с. Просениково и оди по границите на КП 1256/3, 1256/2, 1256/1, 1275/1, 8016, 6442, 6443, 6436, 6444, 6415/3, 6415/1, Скршнува кон исток по северната граница на 8018/1, ја пресекува р. Водочница и оди по магистралниот патен правец А4 и оди на југ по источната граница на КП 2559, 2560, ја заобиколува 2561 и оди по јужната граница на 2560, 7489, ја пресекува 1485 и продолува по југоисточната граница на 1485 се до КП 4. Свртува на југ по источната граница на КП 4, 10, 9, 8, 7, 16/2, 17, 21, 22, 39, го сече каналот и оди по источната граница на КП 40, 61, 60, ја заобиколува КП 55 од источната страна, оди по границите на КП 126 и продолжува кон исток по осовината на собирната улица “Бр.9” . По граница на собирната улица “Бр.2” оди кон запад се до КП бр. 1167/3, по источните граници на 1167/3, западната граница на р. Трајакна и по источната граница на собирната улица “Бр.2” се спушта кон југ, го сече патот и оди на север по западната граница на улицата на КП бр. 8034/1 се до КП бр. 7864/1. Тука свртува кон запад обиколувајки ја КП бр. 7864/1, ги сече КП со бр. 7863/1 и 7864 и по југозападните граници на КП бр. 7857, 7855, 7825/1, 7821/1, ја сече КП бр. 7767/2 и продолжуа по југозападната граница на КП бр. 7819, 7818, 7816, 7776, 7775, 7778, и по западната граница на КП 7781, 7782, 7789/4, 7789/2, 7789/1, 7790, 7791 оди на север. Ја сече КП бр. 8033/1 , ги заобиколува ЛП 7737/2 и 7737/1 и оди на север по југозападните граници на КП бр. 7735, 7720, 7717, 7712 ги сече КП бр. 7693/1 и 7694/1 и оди на север по западните граници на КП бр.7694/1, 7689/1, 6239, 6234, 6220/1, 5507/1, 5506, 5503,5499/1, 5499/3, ја сече КП бр. 5483 и оди по границите на 5483, ја заобиколува 5477. Од тука продолжува кон север по западната граница на КП бр. 5194/1, скршнува кон запад и оди по северните граници на КП бр.5193/1, 5192/2, 5191/1, 5190, ја сече 5193/1, ја заобиколува КП бр. 5189, оди по северната граница на 5193, и продолжува по западната граница на 5188/1, 5183/2, 5182/3, 5180, 5179, 5178, 5166, 5168, 5177/1, 5176. Скршнува кон запад по североисточните граници на 4713, 4712, 4711, 4710/1, 4709/1, 4709/2, 4707/1, 4706/1, 4705, 4705, 4704, 4702, 4701/2, 4699, 4698, 4697/2, 4697/1, 4696, 4695/1, 4694, 4693, 4692/2, 4691/1, 4690/1, 4690/2, 4689/2, 4689/1. Од овде ја сече ул. Крушевска Република и поројот на КП 6275/1 оди покрај јужната страна на КП бр.4659/1 и продолжува по западните граници на КП бр. 4581, 4591, 4590/1, 4589/1, 4588, оди по југозападната граниица на КП бр. 4581, ја пресекува 4579 и оди по северозападните граници на КП бр. 4579, 6359, 4571/3, 4571/1, 4568/1, оди по западните граници на КП бр. 4566, 4402, 4400, 4379, 4395, 4394, 4358/1.Доаѓа до“Ловен дом”,ja заобиколува KO 4575, ја сече 4572/1 и продолжува по границите на КП бр. 4290 се до КП бр.6356, ги заобиколува 4203 и 4204 и оди по северните граници на КП бр. 4020, 4201/1, 4201/2, 4200, 4199/1, 4198, 4197/2, 4197/1, 4196, 4154/2, 4153/2,4152, ja сече 4572/1, оди по 4150/1, ја заобиколува 4151/1, 4145/2, 6273, 6355/2. Продолжува на север по западните граници на КП 4144, 4143, 4142, 4123, 4122, 4121, 1074, 7083/2, 7083/1, 7087, 7088, 7089, 7090, 7091, 7092, 7093/2, 7094, 7095, 7096/1, 7097/1, 7098/1, 7099/1, 71000/1, 7101, 7103, ја заобиколува 7104, и оди по 7105, јужните граници на 7109/1, 7113, 7144/2, 7144/1, 7115, 7116, 7117,7126/3, 7126/1, 7127, оди по границите на КП бр.7131, 7133, 7134/2, 7135/1, 7135/2, 7127, оди по границите на КП бр.7131, 7133, 7134/2, 7135/1, 7135/2, излегува на асфалтираниот пат Струмица-Баница-Вељуса. Го сече патот КП бр. 8029/1 и продожува на север кон северозападните граници на 6969/2, 6969/1, 6966/1, 6965, 6961, 6960, 6952, 8027, 6951, 6932, 6931, 6715, 6714, 6713, 6712. Од тука продолжува на север по источната граница на сервисната ул “бр.17” до крстосувањето со собирната ул. “бр.1” од каде скршнува кон исток по севрната граница на улицата се до КП бр. 8013. Од тука скршнува кон север по западната граница на реката Водочница на КП бр. 8023, скршнува кон исток по северната границата на 8023 и 8014, се до КП бр. 6392/1 од каде што почна описот на планскиот опфат.

Вкупната површина на планскиот опфат на град Струмица изнесува 1069,78 хектари.
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граница на собирната улица “Бр.2” оди кон запад се до КП бр. 1167/3, по источните

граници на 1167/3, западната граница на р. Трајакна и по источната граница на

собирната улица “Бр.2” се спушта кон југ, го сече патот и оди на север по западната

граница на улицата на КП бр. 8034/1 се до КП бр. 7864/1. Тука свртува кон запад

обиколувајки ја КП бр. 7864/1, ги сече КП со бр. 7863/1 и 7864 и по југозападните

граници на КП бр. 7857, 7855, 7825/1, 7821/1, ја сече КП бр. 7767/2 и продолжуа по

југозападната граница на КП бр. 7819, 7818, 7816, 7776, 7775, 7778, и по западната

граница на КП 7781, 7782, 7789/4, 7789/2, 7789/1, 7790, 7791 оди на север. Ја сече КП

бр. 8033/1 , ги заобиколува ЛП 7737/2 и 7737/1 и оди на север по југозападните

граници на КП бр. 7735, 7720, 7717, 7712 ги сече КП бр. 7693/1 и 7694/1 и оди на

север по западните граници на КП бр.7694/1, 7689/1, 6239, 6234, 6220/1, 5507/1, 5506,

5503,5499/1, 5499/3, ја сече КП бр. 5483 и оди по границите на 5483, ја заобиколува

5477. Од тука продолжува кон север по западната граница на КП бр. 5194/1, скршнува

кон запад и оди по северните граници на КП бр.5193/1, 5192/2, 5191/1, 5190, ја сече

5193/1, ја заобиколува КП бр. 5189, оди по северната граница на 5193, и продолжува

по западната граница на 5188/1, 5183/2, 5182/3, 5180, 5179, 5178, 5166, 5168, 5177/1,

5176. Скршнува кон запад по североисточните граници на 4713, 4712, 4711, 4710/1,

4709/1, 4709/2, 4707/1, 4706/1, 4705, 4705, 4704, 4702, 4701/2, 4699, 4698, 4697/2,

4697/1, 4696, 4695/1, 4694, 4693, 4692/2, 4691/1, 4690/1, 4690/2, 4689/2, 4689/1. Од

овде ја сече ул. Крушевска Република и поројот на КП 6275/1 оди покрај јужната

страна на КП бр.4659/1 и продолжува по западните граници на КП бр. 4581, 4591,

4590/1, 4589/1, 4588, оди по југозападната граниица на КП бр. 4581, ја пресекува 4579

и оди по северозападните граници на КП бр. 4579, 6359, 4571/3, 4571/1, 4568/1, оди

по западните граници на КП бр. 4566, 4402, 4400, 4379, 4395, 4394, 4358/1. Доаѓа до

“Ловен дом”,ja заобиколува KO 4575, ја сече 4572/1 и продолжува по границите на КП

бр. 4290 се до КП бр.6356, ги заобиколува 4203 и 4204 и оди по северните граници на

КП бр. 4020, 4201/1, 4201/2, 4200, 4199/1, 4198, 4197/2, 4197/1, 4196, 4154/2, 4153/2,

4152, ja сече 4572/1, оди по 4150/1, ја заобиколува 4151/1, 4145/2, 6273, 6355/2.

Продолжува на север по западните граници на КП 4144, 4143, 4142, 4123, 4122, 4121,

1074, 7083/2, 7083/1, 7087, 7088, 7089, 7090, 7091, 7092, 7093/2, 7094, 7095, 7096/1,

7097/1, 7098/1, 7099/1, 71000/1, 7101, 7103, ја заобиколува 7104, и оди по 7105,

јужните граници на 7109/1, 7113, 7144/2, 7144/1, 7115, 7116, 7117,7126/3, 7126/1,

7127, оди по границите на КП бр.7131, 7133, 7134/2, 7135/1, 7135/2, излегува на

асфалтираниот пат Струмица-Баница-Вељуса. Го сече патот КП бр. 8029/1 и

продпжува на север шп северозападните граници на 6969/2, 6969/1, 6966/1, 6965,

6961, 6960, 6952, 8027, 6951, 6932, 6931, 6715, 6714, 6713, 6712. Од тука продолжува

на север по источната граница на сервисната ул “бр.17” до крстосувањето со

собирната ул. “бр.1” од каде скршнува кон исток по севрната граница на улицата се

до КП бр. 8013. Од тука скршнува кон север по западната граница на реката

Водочница на КП бр. 8023, скршнува кон исток по северната границата на 8023 и

8014, се до КП бр. 6392/1 од каде што почна описот на планскиот опфат.

Вкупната површина на планскиот опфат на град Струмица изнесува 1069,78

хектари.

	

	Целите и/или предлог целите што треба да се постигнат со реализирањето на планскиот
документ и дали истите се содржани во акт или документ.

	Да (
Не (

	Дали е приложена копија од целите?

	Да (
Не (


	Резиме на влијанијата врз животната средина
(Да се определи дали имплементацијата на планскиот документ ќе предизвика значително влијание врз животната средина, потребно е да ги пополните прашањата кои следат подолу како водич за определување на значителното влијание на ефектите врз животната средина, а кои се во согласност со Уредбата за критериумите врз основа на кои се донесуваат одлуките дали определени плански документи  би можеле да имаат значително влијание врз животната средина и здравјето на луѓето).

	Потенцијалните влијанија врз животната средина од планскиот документ.
Со реализација на планскиот документ се предвидува изградба на објект на земјиште на кое е предвидена класа на намена - A - Домување ,  Б -Комерцијални и деловни намени  , В- Јавни институции , Г -Рударство енергетика индустрија , Д- Зеленило, рекреација и меморијални простори , Е-Инфраструктури , што како активност ќе има  влијание врз животната средина.

Влијанијата, кои се претпоставува дека може да произлезат со имплементација на овој ГУП, може да се разгледуваат од аспект на негативни влијанија и од аспект на идни бенефиции, односно позитивни влијанија.

	Веројатноста, времетраењето, фреквентноста и повратноста на влијанијата
	Изградбата на планираните објекти во рамките на планскиот опфат се очекува да предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот и се разбира економски ефекти манифестирани преку привлекување на нова работна сила и вработување, и во крајна мера обезбедување на комунален надомeсток кој би се вратил во форма на инфраструктурна опременост на просторот.
Меѓутоа, веројатноста дека усвојувањето на ГУП-от ќе има и негативни влијанија врз животната средина, посебно во фазата на градба на планираните објекти.

Влијанијата што ќе се јават во фаза на градба (емисии на штетни материи во воздухот, можни штетни влијанија врз почвата (директни и индиректни), емисии на бучава, отпад и влијанија врз флората и фауната), ќе бидат локални и со ограничен временски рок.



	
	Влијанијата кои ќе се јават во фазата на експлоатација на објектите се проценуваат како не многу значајни, но со долгорочен карактер, имајќи го предвид фактот дека планираните објекти долгорочно ќе опстојуваат на оваа локација. Во фазата на експлоатација на објектите се очекува фрекфенција на возила, со што се очекува зголемување на количината на издувани гасови во воздухот, зголемено ниво на бучава, а на самата локација и зголемена продукција на различни видови на отпад. 

	Кумулативната природа на влијанијата врз животната средина и животот и здравјето на луѓето
	Изградбата на предвидените содржини на предметната локација ќе има кумулативно влијание врз животната средина, кое пред се ќе се огледа на штетното влијание врз амбиенталниот воздух, поради зголемената фреквенција на возила, како и во зголемувањето на количеството на создаден отпад(комунален), во фазата на градба на предвидените објекти.

Од проектот не се очекуваат значајни влијанија врз животот и здравјето на луѓето, затоа што видот и природата на планираните проектни содржини не спаѓаат во групата на големи и директни загадувачи на животната средина и животот и здравјето на луѓето.

	Прекугранична природа на влијанијата
	Од овој проект не се очекуваат прекугранични влијанија.

	Ризиците по животот и здравјето на луѓето и животната средина (пр. како резултат на несреќи)
	Сите планирани сообраќајници и пристапи овозможуваат несметан пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот испасување на луѓето. Се планира изведба на надворешна хидрантска мрежа по сите планирани улици.За сите објекти во фазата на проектирање да се предвиди громобранска инсталација во согласност со законската регулатива. Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките планови во текот на планирањето на просторот. Поројните води во градот Струмица потекнуваат од сливните подрачја надвор од урбаната зона и навлегуваат во градот во вид на поројни води.За одведување на поројните води изградени се одводните канали -“Свети Илија” кој ги зафаќа водите од “Св Илијски порој” со сливно подрачје од 321 ха.-“Крушевска Република ” кој ги зафаќа водите од сливот “Ѓупски 1” со сливно подрачје од 190 ха, Коритниче со сливно подрачје од 40ха, и “Ѓупски 2” со сливно подрачје од 40 ха. -Ободен канал кој ги зафаќа водите од сливот “Ѓупски 3” со сливно подрачје од 35 ха, “Ѓупски 4” со сливно подрачје од 21 ха, и “Ѓупски 5” со сливно подрачје од 25 ха, и ги одведува во коритото на рТркања.

	Опсег и просторниот обем на влијанијата (географска област и големината на популацијата
која ќе биде засегната)
	Опфатот на планскиот документ се повеќе градежни парцели, со површина од 1069,78 ха . Планскиот опфат на градот Струмица го зафаќа просторот помеѓу 41 ° 24 и 41 ° 27, северна географска ширина и 22 ° 37, и 22 ° 40, источна географска должина .

	Потенцијалните економски и социјални влијанија кои би ги предизвикал планскиот документ како што се:

	Обемот, динамиката на финансирање на реализацијата на планските решенија на дел од локалитетот кој е предмет на изработка на ГУП-от , ги опфаќа сите трошкови за планирање, проектирање, подготвување (уредување) на земјиштето, изградба на објектите, надворешните инсталации и партерното уредување.

Секако дека има и други трошоци освен наброените, што влијаат на висината на вкупните средства потребни за реализација на еден ваков документ.
Секако определување на трошоците за реализација на овој опфат наречени “економско образложение” е соочено и оптоварено со низа ограничувања и истите реално ќе произлезат од вредностите пресметани со Идејните и Основните проекти, а се изложени и од чести промени на цените на пазарот, неможноста да се утврдат одделни ставки на трошоци, непредвидливост на одделни трошоци, обемот на уредување на градежното земјиште, постојаниот расчекор помеѓу потребите и можностите, недостаток на егзактни елементи за докажување на одредени предпоставки и слично.

Економското образложение за оправданоста на планскиот концепт произлегува од реалната состојба на објектите на теренот, планските одредби од Прострониот План изработен претходно споредени со планските решенија кои ги нуди предметниот план.

Планот предвидува зголемување на  изградена површина  во предметниот плански опфат. Со тоа се зголемува искористеноста на просторот, се добива поискористена нето густина по корисник, повеќе комуналии за општината, а инфраструктурниот систем е со незначително зголемување во однос на предходната планска документација.
Со овој плански концепт ќе  се изврши хармонизација на просторните чинители во единствен препознатлив амбиент со дефинирани функции, односно наменски употреби на земјиштето.

Отежнувачка околност при изработката на гУП-от е фактот дека за голем дел од планскиот опфат веќе се изготвени ДУП-ови со стекнати права за градење на сопствениците на парцелите, како и реализирани сообраќајници кои оневозможуваат позначителни интервенции на сообраќајната мрежа во градот. Со изработката на Генералниот Урбанистички план на град Струмица се почитува планскиот офат и поделбата на градот на урбани единици и Блокови дефинирани со постоечкиот ГУП, според кој градот е поделен на 9 Урбани Единици и 42 Блока. Во изминатите години карактеристично за градот е урбанизацијата на неизградените делови од планскиот опфат на градот ,( од кој значителен дел зафаќа просторот на поранешната касарна) и интензивната станбена изградба на колективни станбени згради на нови локации.


	Вредноста и ранливоста на областа која ќе биде засегната со донесување на планскиот документ:
Предметната локација е  со намена за изградба на A - Домување ,  Б -Комерцијални и деловни намени  , В- Јавни институции , Г -Рударство енергетика индустрија , Д- Зеленило, рекреација и меморијални простори , Е-Инфраструктури . При изработката на планската документација, неопходно е воспоставување и почитување на ефикасната контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување на нормите и стандардите за градба.

	Посебни природни карактеристики или културно наследство
	На предметната локација не е евидентирано културно наследство. Со изградба на предвидените содржини ќе се постигне подобра пејзажна и функционална компонираност со околината. При планирањето на ниво на ГУП и Урбанистички проекти , во потполност ќе  се почитува и применува режимот за заштита пропишан во Заштитно конзерваторките основи .

	Надминувањата на стандардите за квалитет на животната средина или граничните вредности
	Не се очекува надминување на стандардите за квалитет на животната средина, ниту пак на граничните вредности. 

	Интензивна употреба на земјиштето
	Во изминатите години карактеристично за градот е урбанизацијата на неизградените делови од планскиот опфат на градот ,( од кој значителен дел зафаќа просторот на поранешната касарна) и интензивната станбена изградба на колективни станбени згради на нови локации. Според постоечката состојба, поранешните индустриски капацитети кои функционираа во станбениот дел на градот веќе не работат. Голем дел од нив веќе се планирани да се рушат и на нивно место да се изградат станбени објекти. Со овој ГУП дополнително се пренаменува просторот и градбите на поранешниот тутунски комбинат. Со таквиот концепт индустријата е исклучена од станбеното градско јадро.

	Влијанијата врз областите или пејсажите кои имаат признати статус на национални или меѓународни заштитени подрачја.
	Нема

	Објаснете го степенот до кој планскиот документ поставува рамка за спроведување на проекти и други активности, во однос на локацијата, природата, големината и условите за работа или според одредувањето на ресурсите:


	Со ГУП-от се предвидува класа на намена на земјиштето - A - Домување ,  Б -Комерцијални и деловни намени  , В- Јавни институции , Г -Рударство енергетика индустрија , Д- Зеленило, рекреација и меморијални простори , Е-Инфраструктури , а освен основната, не се предвидуваат компатибилни класи на намена.

Со планскиот документ се предвидуваат изградба на објекти за кои  е предвидено спроведување на постапка за ОВЖС(EIA)-оцена на влијанието врз животната средина.
Големината на градежната парцела е 1069,78 ха.

	Објаснете ја околината во близина на проектот односно активноста која се планира да се спроведе со планскиот документ од аспект на можни влијанија врз животната средина. (пр. планот предвидува изградба на резиденцијални објекти во близина на индустриска зона, објаснете дали индустриската зона ќе има влијание врз животната средина на планираните резиденцијални проекти):

Со планскиот документ се предвидува да се изгради A - Домување ,  Б -Комерцијални и деловни намени  , В- Јавни институции , Г -Рударство енергетика индустрија , Д- Зеленило, рекреација и меморијални простори , Е-Инфраструктури. За планскиот опфат на ГУП на град Струмица, основни загадувачи на просторот претставуваат технологиите на индустриските објекти, постоењето на моторен сообраќај и загадување предизвикано од начинот на загревање на објектите. Имајќи ја оваа состојба во предвид , може да се изврши поделба на основни групи

на загадувања со дадени основни смерници и мерки за заштита на истите:

•аерозагадување и мерки за заштита

•загадување на почвата и подземните води и мерки за заштита

•извори на бучава и мерки за заштита


	Објаснете ја важноста на планскиот документ за вклучување на аспектот на заштита на животната средина особено во поглед на промовирањето на одржливиот развој(да се наведе дали обемот на планскиот документ придонесува кон одржливоста и намалување на еколошките проблеми. Пр. еден инфраструктурен план може да има поголеми влијанија врз животната средина отколку некој образовен план на наставните планови).

Донесувањето на овој ГУП –от ќе има влијанија кои се огледаат во следните области од животната средина:

- воздух - Се претпоставува дека загадувањето што ќе биде предизвикано од начинот на греењето, нема да претставува загрижувачка опасност по загадувањето на животната средина, односно тенденција е во наредниот плански период постепено да се премине на загревање со гас преку постоечката и планирана гасоводна мрежа , инвертерско греење и ладење со воздушни пумпи , користење на соларната енергија.Со современата изградба на енергетски ефикасни објекти се намалува и потребата од енергија за загревање и ладење на градбите со кое воедно се придонесува и за намалување на аерозагадувањето. Според предметниот ГУП парцелите на индустриските капацитети од станбеното јадро (кои фактички и не функционираат повеќе со намената за која се изградени) се пренаменуваат во намена А-домување. Како единствен сериозен аерозагадувач останува комплексот на рудникот Огражден на јужната граница на планскиот опфат. Во наредниот плански период се планира постепена пренамена на наведената парцела со дислокација на загадувачкиот дел од технолошкиот процес .Со ГУП-от воедно се планира

мешовита намена на наведената парцела-Б и Г .
 - површински и подземни води - Канализациониот систем на град Струмица е сепаративен, и водите од него гравитационо се испуштаат во реципиентите – реките Тркања и Водоча. Фекалните отпадни води преку канализациониот систем се одведуваат во Пречистителната станица, од каде прочистена вода се испушта во река Тркања. Атмосферските води преку канализациониот систем се испуштаат во реципиентите – реките Тркања и Водочница.

Индустриските комплекси кај кои има појава на технолошки отпадни води задолжително треба да имаат изградено пречистителни станици во стопанските комплекси и пречистени отпадни води да се испуштаат во канализационата грдска мрежа. Согласно законската регулатива, Индустриските градби задолжително изработуваат елаборати за заштита на животната средина, во кои во зависност од применетата технологија се дефинира третманот на отпадните води. – бучава - Со развојот на градот и предметната планска документација извршена е јасна поделба на индустрискиот од станбениот дел на градот. Градбите од индустриската зона се на оддалечености од станбената зона кои обезбедуваат услови за сведување на буката во законски дозволените граници. Градбите треба да бидат изградени на начин кој обезбедува емисија на бука кон околината во дозволените законски рамки. Во парцелите кај кои технолошкиот процес создава зголемена бучавост да се планираат појаси на заштитно зеленило и огради кои го спречуваат ширењето на бука кон околината. 
- отпад- За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно редовно евакуирање до депонија од страна на овластени служби. Со тоа ќе се спречи загадување и на почвите и на подземните води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто.
- флора и фауна- реализацијата на објектите предвидени во планскиот опфат ќе доведе до деградирање на живеалиштата на одредени видови фауна, и прекинување на ареалите на движење, се очекува раселување на дел од животинскиот свет. Посебно заради фактот дека птиците се осетливи на човековото присуство, се очекува предвидените објекти, врз нив да има најголемо влијание. Динамиката на ваквите влијанија ќе завист од динамиката на реализирање на објектите. Негативните влијанија ќе бидат локални, но не се очекува да бидат значителни.

Во пределот кој се наоѓа во рамките на планскиот опфат не се евидентирани карактеристични видови од флора и фауна, ендемични и загрозени видови, како и карактеристични живеалишта. 

	Од аспект на оддржливост, донесувањето на ГУП-от позитивно ќе влијае врз:

- привлекување на нова работна сила и вработување, 

- обезбедување на комунален надомeсток кој би се вратил во форма на инфраструктурна опременост на просторот, 

- зголемување на доходот по глава на жител и стапката на економски раст, како и 

- зголемување на нивото на животен стандард во општината.

Предвиденото планско решение како алтернатива дава широки можности за заживување и иден развој на поширокиот простор на локацијата во разни насоки .


	Кои еколошки проблеми се релевантни за планскиот документ. Опишете зошто истите се релевантни и опишете ја нивната природа и сериозност (објаснете ги проблемите кои спроведувањето на планскиот документ може да ги предизвика или да доведе до нивно зголемување, проблемите кои може да го забават неговото спроведување, како и проблеми кои спроведувањето на планскиот документ може да ги реши или намали).
Од еколошки аспект, значајни се следните влијанија кои може да бидат предизвикани врз животната средина:

- зголемување на нивото на загадување на воздухот (предизвикано од издувните гасови на возилата кои ќе сообраќаат во текот на изградбата на објектите);
- загадување на површинските и подземните води(доколку не се придржува инвеститорот до предвидените проекти за водоводна мрежа и фекална и атмосферска канализација);
- зголемување на нивото на бучава (предизвикано од градежните активности, како и од сообраќањето на возилата во фаза на експлоатација);
- зголемување на количината на продуциран отпад (како во фаза на реализација, така и во фаза на експлатација на објектите предвидени во планскиот опфат);


	Објаснете како планскиот документ кој е предмет на разгледување е поврзан со друг/и плански документ/и во хиерархијата на планирање. Наведете го називот на тој/тие плански документ/и и наведете ги клучните влијанија на тие плански документи врз животната средина. Определете ги разликите во клучните одлуки што се носат со предметниот плански документ и другите плански документи кои биле или ќе бидат предмет на оцена.
Предметниот ГУП е базиран директно на условите за планирање на просторот со тех.бр. 002-1301/2022 , кои произлегуваат од Просторниот план на Р Македонија, и врз основа на кои е издаден извод од ГУП , од страна на Одделение за урбанизам - Општина Струмица . 

При изработка на Измената и дополнување на ГУП, применет е

методолошки пристап и постапка согласно Законот за просторно и урбанистичко

планирање (Сл. весник на Р.М. 32/2020,) како и Правилникот за урбанистичко

планирање (Сл. весник на Р.М. 225/20 ,219/21, 104/22 и 99/23) Постапката за

донесување на Измена и дополнување на ГУП на град Струмица ќе се

спроведува согласно законската регулатива во две фази: Нацрт План и Предлог

План.

Урбанистичкиот план е изгработен врз:

- ажурирани геодетски подлоги;

- теренско снимање од страна на стручни лица;

- податоци добиени од комунални и други стручни служби;

- постоечка урбанистичка планска документација за планскиот опфат

	Доколку потенцијалните влијанија на клучните одлуки во планскиот документ веќе биле предмет на оцена или веќе биле разгледани во други плански документи во некоја поранешна фаза, резимирајте ги главните заклучоци на таа оцена и како тие заклучоци се користени во процесот на одлучување. Опишете дали претходно спроведената оценка е направена согласно најновите сознанија за влијанијата врз животната средина со цел да може истата да се користи во процесот на усвојување на постоечкиот плански документ.
Потенцијалните влијанија од предметниот плански документ не биле предмет на оцена во поранешната фаза на донесување на други плански документи.

	Доколку потенцијалните влијанија од клучната одлука во овој плански документ ќе биде оценета во некоја подоцнежна фаза на планирање на пониско ниво, наведете како ќе обезбедите влијанијата што се утврдени во оваа фаза на донесување на планскиот документ да се земат во предвид при носењето на одлуката во подоцнежната фаза (пр. се спроведува стратегиска оцена на урбанистички план во кој се предвидува изградба на објект кој подлежи на постапка на оцена на влијанието врз животната средина).

Пред изградба на поединечните проекти/ објекти, кои влегуваат во состав на ГУП – от ќе се оцени потребата од изработка на Студија за оцена на влијание на објектите врз животната средина/ Елаборат за заштита на животната средина.


	ИЗЈАВА

Изјавуваме дека податоците дадени во овој формулар се точни,
вистинити и комплетни.
Функција, име и презиме и потпис на лицето кој го носи планскиот документ во име на органот
             Општина    Струмица
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